
CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.1 

din 05.09.2016 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe 

Airinei, în conformitate cu prevederile art. 19, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din O.M.E.N. nr. 

5115/ 2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar, în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 

Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 

prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă punctajele acordate membrilor personalului (didactic, didactic auxiliar și 

nedidactic), din cadrul Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, în vederea 

acordării calificativelor anuale, conform Procesului verbal de ședință. 

Art. 2 Se aprobă Planul de măsuri în cadrul Strategiei naționale anticorupție pentru anul școlar 

2016 -2017. 

Art. 3 Se aprobă tematica Consiliului de Administrație și Tematica Consiliului profesoral pentru 

anul școlar 2016 -2017. 

Art. 4 Se aprobă Planul managerial pentru anul școlar 2016 -2017. 

Art. 5. Se aprobă numirea D-nei Pătrașcu Camelia, Consilier etic și se aprobă Codul etic al 

CTPTGAB. 

Art. 6 Se aprobă măsurile organizatorice pentru deschiderea anului școlar. 

Art. 7 Se aprobă lista profesorilor diriginți, conform anexei. 

Art. 8 Se aprobă lista încadrărilor, actualizate la data de 31.08.2016, datorită modificărilor introduse 

de modificarea durate și structurii anului școlar 2016 – 2017. 

Art. 9 Se aprobă CFS pentru D-na Stănică Giovanna pentru anul școlar 2016 -2017. 

Art. 10 Se aprobă formațiunile de studiu și lista elevilor transferați, conform anexei. 

Art.11 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de 

învățământ vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 
Hotărârile au fost adoptate cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

        

 

  



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.2 

din 26.09.2016 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe 

Airinei, în conformitate cu prevederile art. 19, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din O.M.E.N. nr. 

5115/ 2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar, în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 

Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 

prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă desemnarea Doamnelor Manta Mara și Stan Claudia, din partea unității de 

învățământ pentru a face parte din Comisia de concurs pentru ocuparea funcțiilor de Director și 

Director adjunct, conform prevederilor OMENCȘ 2080/31.08.2016. D-na Manta Mara a fost votată 

în unanimitate.  D-na Stan Claudia a obținut majoritatea voturilor membrilor CA. 

Art. 2 A fost aprobat, în unanimitate, în vederea înaintării la ISMB, Planul educațional individualizat 
pentru școlarizarea la domiciliu a elevului Racovitză Petru Radu, clasa X C. La  solicitarea D-nei 
profesor Popescu Castanela, profesor de Chimie la clasa XC, CA va lua în calcul încadrarea D-
nei profesor Ioniță Paula pentru lucrul individualizat în acest caz. 

Art. 3 A fost aprobată, în unanimitate, lista cadrelor didactice care au solicitat înscrierea la 

concursul de profesori metodiști: Popa Octavian Lucian, Stan Claudia, Zloteanu Dana Anca,  

Coman Alina. 

Art. 4 S-a luat decizia, în unanimitate, de a respinge înscrierea în clasa a IX-a a elevei solicitatante, 

de la Colegiul Economic Hermes, care nu are avizul ISMB. 

Art. 5 A fost avizat raportul de activitate pentru anul școlar 2015-2016. 

Art.6 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

                Camelia Pătrașcu  

  

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.3 

din 07.11.2016 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe 

Airinei, în conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din O.M.E.N.C.Ș. 

nr. 5079/ 2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar, în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 

Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 

prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă, în unanimitate, măsurile organizatorice referitoare la Concursul de ocupare a 

posturilor vacante pe durata anului școlar 2016-2017 /anul pregătitor / catedra de Limba română  

din cadrul Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei și implicarea școlii ca 

centru de examen la nivelul sectorului 6, în asociere cu unitățile de învățământ cu posture vacante. 

Art. 2 Se aprobă, cu unanimitate de voturi,  Planul de Acțiune al Școlii, revizuit și planul operational 

pentru anul școlar 2016-2017. 

Art. 3 Se aprobă, cu unanimitate de voturi,  programul activităților care se vor organiza la nivelul 

școlii, în perioada 21-25 noiembrie în cadrul săptămânii Școala altfel. 

Art. 4 Se aprobă, cu unanimitate de voturi lista temelor de proiect, nivel 4 și nivel 5 și lista 

profesorilor îndrumători, pentru anul școlar 2016-2017. 

Art. 5 Se aprobă, cu unanimitate de voturi lista elevilor transferați, conform anexei Registrului de 

procese verbale ale CA. 

Art. 6 Se aprobă, cu unanimitate de voturi conform anexei Registrului de procese verbale ale CA, 

anexa cu cererile pentru eliberarea duplicatelor, conform art.37(1), din Regulamentul actelor de 

studii. 

Art. 7 Se aprobă, cu unanimitate de voturi, alocarea sumelor necesare campaniei de promovare a 

ofertei educaționale. 

Art. 8 Se aprobă, cu unanimitate de voturi membrii Comisiei de inventariere și demararea acestui 

process la nivelul școlii. 

 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 
 

 

 

Art.9 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

       

  



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.4 

din 28.11.2016 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe 

Airinei, în conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din O.M.E.N.C.Ș. 

nr. 5079/ 2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar, în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 

Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 

prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă, în unanimitate, componența echipei de scriere a  proiectului – proiect ROSE: 

Popa Octavian Lucian, Trifu Adriana, Manta Mara, Drăghici Dana, Marica Marcela, Stan Claudia, 

Pătrașcu Camelia, Buciu Nicoleta. 

Art. 2 Se aprobă, cu unanimitate de voturi,  recunoașterea vechimii în specialitate ca vechime în 

învățământ a d-lui profesor Ion Paul. 

Art. 3 Se aprobă, cu unanimitate de voturi,  lista elevilor care solicit transferul, de la liceu zi la liceu 

curs seral. 

Art.4 Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.5 

din 06.12.2016 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe 

Airinei, în conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din O.M.E.N.C.Ș. 

nr. 5079/ 2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar, în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 

Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 

prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă, în unanimitate și se validează rezultatele obținute la Concursul și testarea pentru 

ocuparea  posturilor didactice vacante/rezervate pentru încadrarea personalului didactic din 

învățământul preuniversitar (calificat și necalificat). 

Art. 2 Se aprobă, cu unanimitate de voturi cererea de menținere în activitate a d-lui Constantin 

Vasile și prelungirea activității până la emiterea deciziei de pensionare  

Art.3  Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

 

 

 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.6 

din 21.12.2016 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe 

Airinei, în conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din O.M.E.N.C.Ș. 

nr. 5079/ 2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar, în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 

Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 

prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă, în unanimitate planul de școlarizare pentru anul școlar 2017-2018.(Liceu zi: 1 

clasă Tehnician telecomunicații, 1 clasă Tehnician telecomunicații intensiv limba engleză, 1 clasă 

Tehnician în activități de poștă,  1 clasă Tehnician în activități de poștă intensiv limba franceză, 1 

clasă Tehnician în gastronomie intensiv limba franceză, 1 clasă Organizator banqueting intensiv 

limba engleză, 1 clasă Științele naturii, 1 clasă Instructor sportiv; liceu seral:clasa a XI-a 1 clasă 

Tehnician în activități de poștă; liceu frecvență redusă: 1 clasă Științele naturii; învățământ 

profesional: 1 clasă Electronist rețele de telecomunicații; învățământ postliceal câte 1 clasă: 

Tehnician electronist telecomunicații, Operator economic diriginte oficiu postal, Administrator rețele 

locale și de comunicații, Analist programator, Tehnician infrastructură rețele telecomunicații.) 

Art. 2 Se aprobă, cu unanimitate de voturi cererile de concediu de odihnă pentru personalul 

didactic. 

 Art. 3 Se aprobă, cu unanimitate de voturi proiectul ROSE în vederea depunerii la facilitator. 

Art. 4 Se validează, cu unanimitate de voturi bugetul pentru anul 2017. 

Art.5  Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.7 

din 25.01.2017 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe 

Airinei, în conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din O.M.E.N.C.Ș. 

nr. 5079/ 2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar, în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 

Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 

prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă, în unanimitate propunerea de recuperare a zilei de 23 ianuarie 2017, cf. HG 

nr.28/2017, cu respectarea prevederilor art. 9 din OMENCS nr. 5079/2016, prin mărirea 

programului de lucru cu câte 1 oră, astfel încât până pe 31 ianuarie 2017 să se recupereze toate 

orele. 

Art.2  Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

 

 

 

 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 

 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 



CONSILIUL DE ADMNINISTRAȚIE AL COLEGIULUI TEHNIC DE POȘTĂ ȘI TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.8 

din 31.01.2017 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe 

Airinei, în conformitate cu prevederile art. 18, alin. (1),( 2), Titlul III, capitolul 2, din O.M.E.N.C.Ș. 

nr. 5079/ 2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a unitatilor de 

invatamant preuniversitar, în conformitate cu prevederile art. 10 – 12, art. 14 alin.(1) din 

Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare  a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 precum și 

prevederile art 96, Legea educatiei nationale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă, în unanimitate propunerea de menținere în activitate ca titular, în funcția didactică 

până la 3 ani peste vârsta de pensionare la data de 01.09.2017, în anul școlar 2017-2018 pe postul 

didactic, în conformitate cu prevederile art.28 din Metodologia cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2017-2018, 

aprobată prin OMECS nr. 5739/2016: Marin Corina- matematică; Sandu Carmen – matematică; 

Tănase Maria – Fizică; Lie Mirela – electronica și telecomunicații; Miclea Denisia -electronică 

automatizări/tc; Mihai Monica: electronică automatizări/tc; Poenaru Cristyna --electronică 

automatizări/tc; Sănduc Tatiana -electronică automatizări/tc; Voicu Marin -electronică 

automatizări/tc; Serban Madlen -  mecanică; Butușină Gabriela – PIP -electronică automatizări/tc. 

Art. 2 Se aprobă în unanimitate programul de recuperare a orelor din perioada 9-13 ianuarie prin 

dublarea a câte 1 oră de curs atât în programul AM cât și PM timp de 6-7 săptămâni , începând cu 

data de 13.02.2017.  

Art.3 Se aprobă în unanimitate raportul Comisiei de burse BANI DE LICEU și remedierea 

deficiențelor apărute la dosarele elevilor. 

Art. 4 Se aprobă în unanimitate documentele SCIM: raportul la 31 decembrie 2016, ROF Comisie 

SCIM, Politica în domeniul controlului intern, Programul de dezvoltare a SCIM, Registrul riscurilor 

actualizat. 

Art. 5 Se aprobă, cu unanimitate de voturi cererea de menținere în activitate a d-lui Dima 

Constantin și prelungirea activității până la emiterea deciziei de pensionare 

Art.2  Secretarul Consiliului de Administrație și Compartimentul Secretariat al unității de învățământ 

vor redacta, multiplica și face publică această hotărâre. 

 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE, 

Prof. Octavian Lucian Popa                                                SECRETAR, 

          Camelia Pătrașcu 

COLEGIUL TEHNIC DE POȘTĂ ȘI 
TELECOMUNICAȚII GHEORGHE AIRINEI 
Str. Romancierilor nr. 1, București,sect.6 
 021 413 46 45   021 413 14 13 

www ctptc-airinei.ro  colegiulairinei@gmail.com

 


